
РЕШЕНИЕ
по делу № 08/0911-18 о нарушении

законодательства об осуществлении закупок 

г. Севастополь

Резолютивная часть решения объявлена  12 ноября 2018 года.

Решение изготовлено в полном объеме 14 ноября 2018 года.

 

Комиссия по контролю в сфере закупок города федерального значения
Севастополя (далее – Комиссия) Управления Федеральной
антимонопольной службы по Республике Крым и городу Севастополь
(далее – Управление) в составе:

"..."    

в присутствии представителей:

"...."

 рассмотрев жалобу Общества с ограниченной ответственностью
«Новолабсистем» (далее – Заявитель) на действия Государственного
бюджетного учреждения здравоохранения Севастополя «Медицинский
информационно-аналитический центр» (далее – Заказчик) при
проведении электронного аукциона на оказание услуг по внедрению
лабораторной информационной системы в медицинских организациях
государственной системы здравоохранения города Севастополя,
извещение № 0174200002018000239 (далее – Закупка, Аукцион),
заслушав пояснения представителя Заказчика, рассмотрев
представленные сторонами материалы, в соответствии со статьями
99, 106 Федерального закона от 05 апреля 2013 года №44-ФЗ «О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о
контрактной системе), руководствуясь Приказом ФАС России от 19
ноября 2014 года № 727/14 «Об утверждении административного
регламента Федеральной антимонопольной службы по исполнению
государственной функции по рассмотрению жалоб на действия
(бездействие) заказчика, уполномоченного органа, уполномоченного
учреждения, специализированной организации, комиссии по
осуществлению закупок, ее членов, должностного лица контрактной
службы, контрактного управляющего, оператора электронной
площадки при определении поставщиков (подрядчиков,
исполнителей) для обеспечения государственных и муниципальных
нужд» (далее – Административный регламент),

УСТАНОВИЛА:



Заказчиком в единой информационной системе на официальном сайте
http://zakupki.gov.ru в информационно-телекоммуникационной сети
«Интернет» (далее – ЕИС) было размещено извещение №
0174200002018000239 объектом закупки которого является оказание
услуг по внедрению лабораторной информационной системы в
медицинских организациях государственной системы
здравоохранения города Севастополя.

  По мнению Заявителя, Заказчик неправомерно признал победителя
аукциона ООО «Сибирский Центр Защиты Информации».

Заказчик с доводами жалобы не согласен и считает их
необоснованными.

Комиссия Управления, изучив материалы, сведения, размещенные в
ЕИС, установила следующее:

В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 31 Закона о контрактной
системе при осуществлении закупки заказчик устанавливает единые
требования к участникам Закупки, в том числе о соответствии
требованиям, установленным в соответствии с законодательством
Российской Федерации к лицам, осуществляющим поставку товара,
выполнение работы, оказание услуги, являющихся объектом закупки.
При этом в соответствии с частью 6 статьи 31 Закона о контрактной
системе заказчик не вправе устанавливать требования к участникам
закупки в нарушение требований Закона о контрактной системе.

Пунктом 2 части 5 статьи 66 Закона о контрактной системе вторая
часть заявки на участие в электронном аукционе должна содержать
документы, подтверждающие соответствие участника такого аукциона
требованиям, установленным пунктом 1 части 1, частями 2 и 2.1 статьи
31 (при наличии таких требований) Закона о контрактной системе, или
копии этих документов, а также декларация о соответствии участника
такого аукциона требованиям, установленным пунктами 3 - 9 части 1
статьи 31 Закона о контрактной системе.

Частью 6 статьи 69 Закона о контрактной системе установлено, что
заявка на участие в электронном аукционе признается не
соответствующей требованиям, установленным документацией о
таком аукционе, в случае:

1) непредставления документов и информации, которые
предусмотрены пунктами 1, 3 - 5, 7 и 8 части 2 статьи 62, частями 3 и 5
статьи 66 Закона о контрактной системе, несоответствия указанных
документов и информации требованиям, установленным
документацией о таком аукционе, наличия в указанных документах
недостоверной информации об участнике такого аукциона на дату и
время окончания срока подачи заявок на участие в паком аукционе;

2) несоответствия участника такого аукциона требованиям,
установленным в соответствии с частью 1, частями 1.1, 2 и 2.1 (при

http://zakupki.gov.ru


наличии таких требований) статьи 31 Закона о контрактной системе.

Заявитель утверждает, что аукционная Комиссия Заказчика при
признании победителем аукциона ООО «Сибирский Центр Защиты
Информации» не учла не предоставление участником следующих
документов:

- регистрационного удостоверения медицинского изделия
«Прикладное программное обеспечение для информационной
системы клинической лаборатории»;

- документов, подтверждающих право победителя аукциона на
передачу неисключительной (пользовательской) лицензии на
программное обеспечение лабораторной информационной системы
третьим лицам.

Так, Комиссия Управления установила, что в пункте 22 Аукционной
документации установлено, что вторая часть заявки на участие в
электронном аукционе должна содержать следующие документы или
копии таких документов (далее документы) и информацию:

«…1) наименование, фирменное наименование (при наличии), место нахождения
(для юридического лица), почтовый адрес участника такого аукциона, фамилия, имя,
отчество (при наличии), паспортные данные, место жительства (для физического
лица), номер контактного телефона, идентификационный номер налогоплательщика
участника такого аукциона или в соответствии с законодательством
соответствующего иностранного государства аналог идентификационного номера
налогоплательщика участника такого аукциона (для иностранного лица),
идентификационный номер налогоплательщика (при наличии) учредителей, членов
коллегиального исполнительного органа, лица, исполняющего функции единоличного
исполнительного органа участника такого аукциона;

2) документы, подтверждающие соответствие участника аукциона следующим
требованиям:

а) документ, подтверждающий соответствие участника аукциона требованиям,
установленным в соответствии с законодательством Российской Федерации к
лицам, осуществляющим поставки товаров, выполнение работ и оказание услуг,
являющихся объектом закупки, в случае, если это предусмотрено пунктом 22.1
настоящей документацией об аукционе.

 б) декларация о соответствии участника аукциона следующим требованиям
(указанная декларация предоставляется с использованием программно-
аппаратных средств электронной площадки):

- непроведение ликвидации участника аукциона - юридического лица и отсутствие
решения арбитражного суда о признании участника аукциона - юридического лица,
индивидуального предпринимателя несостоятельным (банкротом) и об открытии
конкурсного производства;

- неприостановление деятельности участника аукциона в порядке, установленном
Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях, на день
подачи заявки на участие в закупке;

- отсутствие у участника аукциона недоимки по налогам, сборам, задолженности по
иным обязательным платежам в бюджеты бюджетной системы Российской



Федерации (за исключением сумм, на которые предоставлены отсрочка, рассрочка,
инвестиционный налоговый кредит в соответствии с законодательством Российской
Федерации о налогах и сборах, которые реструктурированы в соответствии с
законодательством Российской Федерации, по которым имеется вступившее в
законную силу решение суда о признании обязанности заявителя по уплате этих
сумм исполненной и которые признаны безнадежными к взысканию в соответствии с
законодательством Российской Федерации о налогах и сборах) за прошедший
календарный год, размер которых превышает двадцать пять процентов балансовой
стоимости активов участника аукциона по данным бухгалтерской отчетности за
последний завершенный отчетный период. Участник аукциона считается
соответствующим установленному требованию в случае, если им в установленном
порядке подано заявление об обжаловании указанных недоимки, задолженности и
решение по такому заявлению на дату рассмотрения заявки на участие в
определении поставщика (подрядчика, исполнителя) не принято;

- отсутствие у участника закупки - физического лица либо у руководителя, членов
коллегиального исполнительного органа, лица, исполняющего функции единоличного
исполнительного органа, или главного бухгалтера юридического лица - участника
закупки судимости за преступления в сфере экономики и (или) преступления,
предусмотренные статьями 289, 290, 291, 291.1 Уголовного кодекса Российской
Федерации (за исключением лиц, у которых такая судимость погашена или снята), а
также неприменение в отношении указанных физических лиц наказания в виде
лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной
деятельностью, которые связаны с поставкой товара, выполнением работы,
оказанием услуги, являющихся объектом осуществляемой закупки, и
административного наказания в виде дисквалификации;

- участник закупки - юридическое лицо, которое в течение двух лет до момента
подачи заявки на участие в закупке не было привлечено к административной
ответственности за совершение административного правонарушения,
предусмотренного статьей 19.28 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях;

- отсутствие между участником аукциона и заказчиком конфликта интересов, под
которым понимаются случаи, при которых руководитель заказчика, член комиссии по
осуществлению закупок, руководитель контрактной службы заказчика, контрактный
управляющий состоят в браке с физическими лицами, являющимися
выгодоприобретателями, единоличным исполнительным органом хозяйственного
общества (директором, генеральным директором, управляющим, президентом и
другими), членами коллегиального исполнительного органа хозяйственного
общества, руководителем (директором, генеральным директором) учреждения или
унитарного предприятия либо иными органами управления юридических лиц -
участников аукциона, с физическими лицами, в том числе зарегистрированными в
качестве индивидуального предпринимателя, - участниками аукциона либо являются
близкими родственниками (родственниками по прямой восходящей и нисходящей
линии (родителями и детьми, дедушкой, бабушкой и внуками), полнородными и
неполнородными (имеющими общих отца или мать) братьями и сестрами),
усыновителями или усыновленными указанных физических лиц.

3) копии документов, подтверждающих соответствие товара, работы или услуги
требованиям, установленным в соответствии с законодательством Российской
Федерации, в случае, если в соответствии с законодательством Российской
Федерации установлены требования к таким товарам, работам, услугам и если
предоставление указанных документов предусмотрено пунктом 22.2 настоящей
документацией об аукционе;

4) решение об одобрении или о совершении крупной сделки либо копия данного
решения в случае, если требование о необходимости наличия данного решения для



совершения крупной сделки установлено федеральными законами и иными
нормативными правовыми актами Российской Федерации и (или) учредительными
документами юридического лица и для участника такого аукциона заключаемый
контракт или предоставление обеспечения заявки на участие в аукционе,
обеспечения исполнения контракта является крупной сделкой;

5) документы, подтверждающие право участника электронного аукциона на
получение преимуществ в соответствии со статьями 28 и 29 Закона о контрактной
системе (в случае, если участник электронного аукциона заявил о получении
указанных преимуществ), или копии таких документов (в случае если в документации
установлены данные преимущества);

6) документы, предусмотренные нормативными правовыми актами, принятыми в
соответствии со статьей 14 Закона о контрактной системе, в случае закупки товаров,
работ, услуг, на которые распространяется действие указанных нормативных
правовых актов, или копии таких документов. При отсутствии в заявке на участие в
электронном аукционе документов, предусмотренных настоящим пунктом, или копий
таких документов эта заявка приравнивается к заявке, в которой содержится
предложение о поставке товаров, происходящих из иностранного государства или
группы иностранных государств, работ, услуг, соответственно выполняемых,
оказываемых иностранными лицами (в случае если в документации установлены
такие требования);

7) декларация о принадлежности участника аукциона к субъектам малого
предпринимательства или социально ориентированным некоммерческим
организациям (указанная декларация предоставляется с использованием
программно-аппаратных средств электронной площадки);

Аукционная комиссия, кроме документов и сведений, предусмотренных во второй
части заявки на участие в электронном аукционе, вправе рассмотреть документы и
информацию, предусмотренные пунктами 1, 3 - 5, 7 и 8 части 2 статьи 62 Закона о
контрактной системе на предмет их соответствия/несоответствия требованиям,
установленным настоящей документацией об аукционе, а также наличия/отсутствия
в указанных документах недостоверной информации об участнике такого аукциона
на дату и время окончания срока подачи заявок на участие в аукционе…».

На основании изложенного, при рассмотрении вторых частей заявок
на участие в аукционе, аукционная Комиссия Заказчика не проверяет
наличие регистрационного удостоверения медицинского изделия
«Прикладное программное обеспечение для информационной
системы клинической лаборатории», а также документов,
подтверждающих право победителя аукциона на передачу
неисключительной (пользовательской) лицензии на программное
обеспечение лабораторной информационной системы третьим лицам.

Следовательно, Комиссия Управления приходит к выводу о том, что
Заказчик по результатам рассмотрения вторых частей заявок,
поданных на участие в электронном аукционе, правомерно принял
решение о соответствии заявки ООО «Сибирский Центр Защиты
Информации» требованиям Закона о контрактной системе и
документации об аукционе, в связи с чем, довод Заявителя является
необоснованным.
Исследовав представленные материалы, руководствуясь статьями 99,
106 Закона о контрактной системе, Административным регламентом,
Комиссия Управления,



Р Е Ш И Л А:

1.      Признать жалобу Общества с ограниченной ответственностью
«Новолабсистем» на действия Государственного бюджетного
учреждения здравоохранения Севастополя «Медицинский
информационно-аналитический центр» при проведении электронного
аукциона на оказание услуг по внедрению лабораторной
информационной системы в медицинских организациях
государственной системы здравоохранения города Севастополя,
извещение № 0174200002018000239, необоснованной.

2.      Снять ограничения, установленные уведомлением Крымского
УФАС России о принятии жалобы к рассмотрению от 07 ноября 2018
года № 8/6685с.

 

Решение, принятое по результатам рассмотрения, может быть обжаловано в
судебном порядке в течение трех месяцев с даты его принятия.

Дела об обжаловании решения контрольного органа в сфере закупок
подведомственны арбитражному суду.

В рамках досудебного (внесудебного) обжалования могут быть обжалованы
действия (бездействие) контрольного органа, его должностных лиц и решений,
принятых (осуществляемых) ими в ходе исполнения контрольных функций в ФАС
России, в порядке, предусмотренном Административным регламентом Федеральной
антимонопольной службы по исполнению государственной функции по
рассмотрению жалоб на действия (бездействие) заказчика, уполномоченного
органа, уполномоченного учреждения, специализированной организации, комиссии
по осуществлению закупок, ее членов, должностного лица контрактной службы,
контрактного управляющего, оператора электронной площадки при определении
поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для обеспечения государственных и
муниципальных нужд, утвержденным Приказом ФАС России от 19 ноября 2014 года №
727/14.


	РЕШЕНИЕ
	по делу № 08/0911-18 о нарушении
	законодательства об осуществлении закупок

